hæreticis, vere esse baptizatos, et similiter ordinatos, vere esse ordinatos, quando Ordinator hæreticus vere Episcopus fuerat, et adhuc erat, saltem quantum ad characterem?

Illud vero de Photino forte est mendacium, sicut de revocatione Aecii: sed verum sit; num propterea non erit Catholicus Anastasius? An non licet summo Pontifici sine Concilio omnium Episcoporum, presbyterorum, et Clericorum totius Ecclesie, absolve unum excommunicatum? Quod addunt, Anastasius Papam morte repente a Deo immissa defunctum, videtur ortum ex eo, quod constat, Anastasius hæreticum Imperatorem illo ipso tempore fulmine ictum periisse, ut scribunt Beda, Cedrenus, et Zonaras, et Paulus Diaconus in ejus vita, aliqui fabulam esse non dubium est.

Vigesimus est Vigilius, quem Liberatus in Breviar. cap. 22. refert, epistolam scripsisse ad Theodoram Imperatricem et alios hæreticos, qua confirmabat hæresim ipsorum, et anathema dicebat iis, qui confitentur duas in Christo naturas.

Respondeo: multi existimant, hunc locum Liberati esse corruptum ab hæreticis, eo quod in Pontificali contrarium videatur narrari. At cum vestigium nullum apparet corruptionis in lib. Liberati, et revera non pugnat narrationi Liberati cum narratione Pontificalis, alter respondentum est. Dico igitur: Vigilius scripsisse illam epistolam, et damnasse Catholicum Fidem, saltem exteriori confessione: sed hoc nihil obesse nostræ cause. Nam id fecit, cum adhuc viveat Sylvester Papa, quo tempore Vigilius ipse Papa non erat, sed Pseudopapa: neque enim duo simul veri Pontifices summi esse possunt; et constabat tunc omnibus, Sylvester verum Pontificem esse, licet in exilio degeneret.

Sciendum est enim, Anthemium hæreticum depositum fuisse ab Agapeto Romano Pontifice de Episcopatu Constantinopolitano: deinde Imperatricem petivisse a Sylviero Agapeti successore, ut Anthemium restitueret, quo recusante, Vigilius tunc Archidiaconom promissee Imperatrici, se Anthemium revocaturum, si posset Romanus Pontifex fieri: continuo autem, jussu Imperatricis, opera Belisarii, fuisse S. Sylvester expulsus de sua sede in exilium, et Vigilius creatum Papam, seu potius Antipapam: quo tempore non esset mirum, si errare in

Fide, et etiam hæreticus plane esse potuisse. Quamquam ne tunc quidem definitivum aliquid contra Fidem tanquam Pontifex, neque animo hæreticus fuit: siquidem epistolam scripsit nefariam quidem, et Christiano homine indignam; tamen in ea Catholicam Fidem non damnavit palam, neque hæretico animo, sed occulte, propter cupiditatem presidiendi, ut Liberatus ibidem dicit, et ex epistola ipsa Vigilius appareat. Scribit enim ut caveant, ne epistolam illam ullus videat, et ut sint omnia occulta usque ad tempus: erat enim Vigilius tunc in angustis summis, in quas eum ambitio sua concrecerat. Nam si palam se hæreticum profiteretur, metuebat Romanos, qui hæreticum sedere in Petri Cathedra nunquam passuri videbantur: si et contrario Catholicum se profiteretur, metuebat Imperatricem hæreticam, cuius opera Pontificatum adeptus fuerat; itaque ratione illam excoxitavit, ut Roma Catholicum ageret, et interim per litteras apud Imperatricem hæreticum simulare.

Contigit autem paulo post, ut Sylvester moreretur; et Vigilius, qui eo usque in schismate sederat, inciperet jam solus et legitimus Pontifex esse, nimirum, confirmante et accipiente eum Clero et populo Romano. Ab hoc vero tempore nullus inventus est in Vigilius aut error, aut erroris simulatio: sed summa constantia in Fide usque ad mortem, ut appareat, cum ipso Pontificatus firmata Fidei eum accepisse, et de levi palea in solidissimam petram commutatum fuisse. Nam cum Imperatrix Theodora hæretica frater oculis litteris, et promissione Vigilius, petteret ab eo, ut Anthemium Patriarcham predictum, sicut promiserat, restitueret; ille rescripsit, se temere promissee, graviter ea promissione peccasse, et ideo non posse, nec velle implere que promiserat, ne peccata peccatis adderet. Quocirca ab irata Imperatrici in exilium missus fuit, et misere vexatus usque ad mortem. Id quod non solum scribitur in Pontificali, sed etiam annotarunt Paulus Diaconus in vita Justiniani, et Aimonius lib. II, cap. 32. de gest. Francor. et ipsi etiam Magdeburgenses Cent. VI, cap. 40. in vita Vigili, et idem etiam indicat brevissime Liberatus, in fine cap. 22. ubi dicit: Vigilius ab illa ipsa hæresi, quam initio occulte foverat, misere afflictum possea fuisse.

Denique Vigilius, post mortem Sylvieri, verum et sanctum Pontificem fuisse; testan-

tur omnes illi, qui illo ipso tempore viventes scriperunt aliquid de Vigilio. Gregorius I lib. II, epist. 36. ad Episc. Hybern.: « Recordandæ, inquit, memoria Vigilius Papa in urbe regia constitutus, contra Theodoram tunc Augustam, vel Acephalos, damnationis promulgavit sententiam. » Cassiodorus lib. de div. lect. cap. 1. : « Origenem, inquit, praesenti tempore a Vigilio Papa viro beatissimo constat esse damnatum. » Arator prefat. Act. Apost. quæ ipse carmine scripsit, et Vigilio Papæ dedicavit, sic incipit: « Domino sancte beatissimo Apostolico, et in toto orbe primo omnium Sacerdotum Papæ Vigilio. » Denique constat ex Evagrio lib. IV, cap. 37. Vigilio confirmatum fuisse V Synodum generalem, in qua damnata est hæresis illa, quam Theodora fovebat, et de qua ipse Vigilius ab adversariis accusatur.

Possit etiam dici: epistolam illam Vigilius, cuius meministi Liberatus, fuisse confitanci ab hæreticis: Liberatus autem credidisse falsorum, sicut hæretici sparserant. Nam quod hæretici confinxerint epistolam quamdam Vigilius Papæ nomine ad Theodoram et Justinianum, reprehensum fuit certis indicis in VI Synodo, act. 14. sed quidquid de hoc sit; satis nobis est, eum nulla in re errasse, quo tempore verus Pontifex fuit.

Vigesimius primus est S. Gregorius I qui a Durando in IV, dist. 7. q. 4. accusatur erroris, quod in epist. 26, lib. III ad Joan. Episc. Caralitan. permiserit presbyteris conferre Confirmationis Sacramentum, quod jure divino solis Episcopis convenit. Propter quem locum Gregorius Adrianus in quast. de Confirmat. art. ult. asserit, Pontificem posse errare in definendis dogmatibus Fidei.

Respondeo primo: non B. Gregorium, sed Durandum potius et Adrianum errasse. Siquidem Concilium Florentinum instrictum Armen. et Tridentinum sess. VII. can. ult. docent, Confirmationis ordinarium ministrum esse Episcopum: ex quo sequitur, posse extraordinarie, etiam non Episcopum esse ministrum ejus Sacramenti. Deinde, Gregorius non decretum aliquod de hac re edidit, sed solum concessit quibusdam presbyteris, ut absentibus Episcopis confirmarent; proinde, si in hac re Gregorius errasset, non doctrinæ, sed exempli seu facti error fuissest. Est etiam aliis quidam error, qui S. Gregorio attribuiuntur, sed falso,

de quo dicemus infra, cum agemus de Gregorio III.

Vigesimus secundus est Bonifacius V. quem graviter reprehendunt Magdeburgenses Cent. VII. cap. 10. quod ipse in epist. ad Edwinum Regem Angl. quam referat Beda lib. II hist. Angl. cap. 10. docuerit, Christum a solo originali peccato nos redemisse.

Respondeo: Centuriatores de suo addidisse illam vocem Solo. Bonifacius enim sic ait: Accedite ergo ad agnitionem ejus, qui vos creavit, qui in vobis vita insuffavit spiritum, qui pro vestra redemptione filium suum unigenitum misit, ut vos ab originali peccato eriperet. » Hoc ille. Ubi, quod non meminerit aliorum peccatorum causa fuit, quia peccatum originale est principale, et propter quod delendum principaliter Christus mortuus est. Unde Joan. I. legimus: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Graece, τὸ ἄρνητον τὸ πόντον, id est, peccatum illud Mundi, hoc est, peccatum originale, quod solum est commune toti Mundi: nam pluriimi nullum aliud habent, ut omnes pueri.

Vigesimusterius est Honорius I. quem hæreticum Monothelitam fuisse contendit Nilus in lib. de Prim. Rom. Pontif. Idem asserunt Magdeburgenses Cent. VII. cap. 10. in vita ipsius, et cap. 41, colum. 553. inter manifestos hæreticos eum ponunt. Nec solum hæretici, sed etiam nonnulli ex Catholicis Honorium hæreticum fuisse contendunt, ut Melchior Canus lib. VI, de loc. cap. ult. Argumenta ipsorum haec sunt. Primum, ex epistolis ipsius Honori: existant enim duas epistolas Honori ad Sergium; una in VI Synodo, actor. 12. altera ibidem actor. 13. in utraque autem Honorus approbat doctrinam Sergii Principis Monothelitarum, et jubet non debere dici, Christum duas habere voluntates aut operationes.

Secundum, ex VI Synodo, act. 13. ubi damnatur Honorus tanquam hæreticus, et comburatur ejus epistolæ, et in sequentiis actionibus omnibus repetitur ejus damnatio.

Tertium, ex VII Synodo, act. ult. ubi totum Concilium dicit anathema Honorio, Sergio, Cyro, et ceteris Monothelitis, et idem repetit in epistola, quam scribit ad Clericos universos.

Quartum, ex VIII Synodo, act. 7. ubi legitur, et probatur epistola Concilii Romani sub Adriano II, ubi Pontifex cum Concilio asserit, fuisse Honoriū judicatum post mortem a Concilio VI, quia de heresi accusatus fuerat.

Quintum, ex epistola Agathonis Papae, qui in epist. ad Constant. Imper. quia habetur in 4. act. VI Concili generali, anathema dicit Honorio, tanquam Monothelite.

Sextum, ex Leone II, qui in epist. ad eundem Imp. que habetur ad finem Concilii, eundem Honoriū excruciat, tanquam qui Sedem Apostolicam sua heresi contaminavit.

Septimum, ex variis scriptoribus Graecis et Latinis, qui Honoriū fuisse hereticum testantur. Id enim asserit Tharasius Episcopus Constantinopolitanus, in epist. ad Patriarch. que habetur in VII Synodo, act. 3, Item Theodoreus Episcopus Hierosolymæ, in epist. Synod. que habetur in eadem VII

Synodo, act. 3. Item Epiphanius Diaconus Catholicus, in disput. cum Gregor. heret. que habetur in 6. act. VII Synodi, Psellus in carn. de 7. Synodi, Beda de sex atat, in vita Constant. IV Imp. et liber Pontific. in vita Leonis II.

At pro Honoriū scripserunt Albertus Pighius lib. IV Hierarch. Eccles. cap. 8. Hosius lib. II, cont. Brent. et Joannes a Lovanio in lib. de perpet. Cath. Petri protect. et firm. cap. 11. et Onufrius in Annot. ad Platin. in vita Honoriū; quorum rationes multo sunt efficaciores, quam adversariorum, ut patet in solutione argumentorum.

Ad primum ergo respondeo duplicitate. Primo, fortasse illas epistolas esse confictas, et insertas Concilio generali ab hereticis; quod enim hoc non temere dicatur, patet ex eo quod constat, in V Synodo fuisse a similibus hereticis insertas epistolas fictitious Vigilius Papae Romani, et Menne Patriarchae Constantinopolitani. Id quod deprehensione fuit in VI Synodo, act. 12 et 14, dum relegentur acta V Synodi. Sunt enim inventi tres quaterniones ab hereticis inserti, et in iis iste epistola. Quid ergo mirum, si iidem artifices idem fecerint in VI Synodo (!)?

Secundo dico : in epistolis istis Honoriū

(1) Certum est : 1^o exigitis apocryphorum fabricas tum Antiochiae, tum Constantinopoli, prope Ecclesiam sanctorum Joannis et Phoces ; 2^o Episcopos Graecos, numero 227, absque hesitacione subscriptis praetereo Concilio quini-sesto; 3^o textum sexte Synodi fuisse plures mutatum et interpolatum, ita ut contradictiones seceant; 4^o falsariorum crimen probari, si comparantur acta VI Synodi cum vita S. Agathonis in Libro Pontificali; 5^o Romani nunquam admissoe accusationem adversus Honoriū, et epistolas S. Leoni II quo damnationem fatentur, e monothelitarum fabrica exisse, quod manifestatur epocharum confusione et stupiditate quo Pontifex contradixisset S. Agathoni et Imperatori Constantino Pogonatu, et scripisset tum Quiricio Toletano a quadriginta annis mortuo, tum Simplicio, prefecto Hispano, qui nunquam extitit. Qui plura desiderat, aedat : *Annales de philosophie chrétienne*, 1853, secundo tomo.

Ceterum, quidquid sit de apocryphis et interpolatis sive literis Pontificalibus sive actis VI Concilio, neque fides catholica, neque doctrina de infallibilitate Papæ, neque etiam Honoriū personalis fides in causa sunt :

1^o Non fides catholica : nam Honoriū litteræ non directe sunt, ut regula fidei, omni Ecclesiæ, et diu ignote, fuerint, non tantum in Occidente, sed etiam in Oriente ubi, in Concilio Constantinopolitanum tantum Episcopis innotuerunt;

2^o Neque doctrina de infallibilitate Papæ ex cathedra definitis : nam Honoriū litteræ non sunt dogmaticæ et Honoriū, non solum non definit quidquam; sed, de orta questione, nihil definitum sibi esse declaravit;

3^o Nec etiam Honoriū personalis fides : nam, quidquid sit de sensu proprio et naturali harum litterarum, et presertim de sensu relativo, hic Pontifex, ob adversariorum insidias, potuit de eorum intentione decipi et non sit verborum sensum ponderasse.

Questio tota versatur in hoc scilicet : Honoriū fuit ne Monothelismi fautor *positivus* aut *negativus*?

Epistole Leonis II Papæ et Liber diurni Romanorum Pontificum, Honoriū tantum negligenter et inadvertenter peccasse videntur indicare.

Concili autem acta dicunt eum *positive* heresi favisse : quia in omnibus mentem Sergii scutus fuisset et impia confirmasset dogmata. Sed forsitan haec oppositio est tantum in specie. Credendum

nullum contineri errorem. Honoriū enim in his epistolis confitetur, quod ad rem attinet, duas in Christo voluntates et operationes; et solus prohibet nomina unius vel duarum voluntatum, qua tunc erant inaudita; idque prudentissimo consilio. Quod rem ipsam confiteatur, patet ex illi verbis secundæ epistolæ : « Utrisque naturas in uno Christo, unitâ naturali copulatas cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus. Et divinam quidem, que Dei sunt, operantem, et humanam, que carnis sunt, exequentem non divide, neque confuse, aut convertibiliter Dei naturam in hominem, nec humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras confitentes. Hoc confessio Catholicissima est, et Monothelitarum heresim penitus destruens.

Quod autem Honoriū prudentissimo consilio prohibuerit nomina unius, vel duarum operationum, probatur. Nam tunc initium erat hujus heresim, nec ab Ecclesia aliquid de his nominibus erat definitum : tunc enim primum Cyrus Alexandrinus oportet prædicare unam in Christo operationem : e contrario vero Sophronius Hierosolymitanus opponens se Cyro, prædicabat in Christo duas operationes. Retulit Cyrus hanc contentionem ad Sergium Constantinopolitanum, et uterque ad Honoriū Romanum. Honoriū igitur metuens, id quod postea evenit, ne ista contentio in grave aliquod schisma cresceret, et simul videns, sine his vocibus posse Fidem eam salvam; voluit conciliare utramque opinionem, et simul tollere de medio scandali et contentions materialium. Itaque scripsit in epistol. I. ideo dcbere abstineri a vocabulo unius operationis, ne videamus cum Eutychianis unam natum ponere in Christo : et rursus a duarum operationum vocabulo, ne videamus cum Nestorio duas personas ponere : « Ne, inquit, aut duarum operationum vocabulo

est enim Honoriū litteræ a summis Pontificibus intellectas fuisse in sensu ab auctore intento; dum Concilium respectu tantum sensum litteralem et relative ad Sergii epistolam.

Circa hanc controversiam, post Sorbonicum Maretum, vehementer erravit clarissimus Dupanloup, Aurelian. Episcopus, in Observationibus de infallibilitate Papæ inopportune non definienda, et vehementius A. Gratry, abbas Academicius liberalismo, ut dicunt, nimium adductus. Quippe qui dicere non erubuit, Ecclesiam, ut Honoriū excusat, in recentibus Breviariorum mentitiam fuisse. Aurellanensem Episcopum confutauit Augustin. Dechamps, Archiepiscopus Melchitensis, Petrus Belet et Philippus Guignard, scriptores eruditissimi. Academicum sacerdotem Gratry contriverunt, et, ut bene dicam, in pulvrum redegerunt, J. Chantrel, A. de Margerie archipresbyter Roques et doctissimum Dom. Gueranger, monasterii Solesmensis abbas. In Galad redolent semper aromata.

Deinde, quia poterat aliquis objicere illa loca Evangelii : *Non veni facere voluntatem meam.* Et : *Non quod ego volo; sed quod tu;* ubi videtur, Christus ut homo, habuisse contrarias voluntates, nimurum, unam malam, qua volebat non pati, alteram bonam, qua volebat non impleri priorem illam voluntatem suam, sed impleri contrariam, que erat conformis Dei voluntati. Respondet Honorius paulo infra : « Est, inquit, scriptum : Non veni facere voluntatem meam, sed eus, qui misit me, Patris, et, Non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, et alia hujusmodi. Non sunt haec diverse voluntates, sed dispensatio humanitatis assumpta. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut sequamur vestigia ejus, plus Magister discipulos imbuens, ut non suam uniusquisque nostrum, sed potius Domini in omnibus praeficeret voluntatem » : hoc est, non habuit Christus contrarias voluntates, ita ut opus illi fuerit, unam vincere ac mortificare: sed ita loquitur, ac si haberet contrarias voluntates, ut nos doceat mortificare propriam voluntatem, que saepe adversus Deum rebellare niterit.

Et confirmator testimonio gravissimo S. Maximi, qui tempore Honori vixit. In enim scripsit Dialogum contra Pyrrhum Sergii successorem, qui adhuc est in Bibliotheca Vaticana. In eo Dialogo introducit Pyrrhum haereticum proferentem pro se testimonium Honori; deinde respondet ipse, Honorium semper fuisse Catholicum; et probat cum aliunde, tum ex testimonio Secretarii ipsius Honori, qui epistolas illas scriperat ab Honorio dictatas, quem Secretarium tunc adhuc superstitem fuisse dicit. Testabatur autem Secretarius, mentem Honori non fuisse unquam, negandi duas in Christo voluntates, et si quando videtur duas negare, id esse intelligendum de duabus contrariis et pugnabilibus in eadem humana natura; qua in nobis ex peccato inveniuntur, quod in Christo non fuit. Sed ipsa verba S. Maximini adscribamus.

Pyrrhus : « Quid tu habes quod respondas de Honori, qui litteris suis, quas ad Sergium superioribus temporibus scripsit, unicam plane voluntatem Domini nostri Iesu Christi professus est? » Maximus. « Utra harum litterarum verior, certiorque interpretatione habenda est, ejusne : Scribe, qui nomine Honori illas scripit, presertim cum idem adhuc superstes sit, omnisque virtut-

tis splendore, et religionis disciplina, totius Occidentis partes ornari; an Constantinopolitanorum civium, qui nihil, nisi quod ipsi libet, loquuntur? » Pyrrhus. « Verius ejus qui scripsit. » Maximus. At is ad Imperatorem Constantimum sic de illa epistola, iussu Joannis Pontificis, scripsit. Same quod unam Domini nostri voluntatem diximus, non est accipendum, quasi de duabus divinis et humanae naturae dictum voluntatibus, sed humana tantum. Cum enim Sergius scripisset, predicare quosdam duas esse Christi voluntates contrarias : nos rescripsimus, Christum duas voluntates contrarias non habere. »

Denique, cum in tota epistola Honorius contendat, non esse dicendam in Christo Deo et homine unam, nec duas voluntates; quomodo ipse sui oblitus tam aperte unam fateretur? non igitur unam esse dixit Dei et hominis; sed unam solius hominis, ut et verba sequentia, et Secretarius testantur. Habetur igitur, in ipsis epistolis nullum esse errorem.

Ad secundum dico : sine dubio Honori nomen inter eos, qui damnantur a VI Synodo, insertum esse a sensu Romana Ecclesie, et similiter quidquid aliud ibi dicitur contra Honorium. Hoc proba primo : quia hoc testatur Anastasius Bibliothecarius in hist. sua ex Theophane Isauro Graeco.

Secundo, quia erat consuetudo Gracorum fere ordinaria corrumperi libros. Nam (ut diximus) in hac ipsa VI Synodo, act. 12, et 44, deprehenderunt plurimas corruptiones ab haereticis factas in V Concilio. Et Leo in epist. 83. ad Palestin. conqueritur de Graecis, quod epistolam suam ad Flavianum, se adhuc vivente, corruperint. Gregorius lib. V, epist. 14. ad Narsen, asserit, Constantinopolitanos corrupisse Synodus Chalcedonensem, et idem se suspicari ad Ephesina. Et addit, codices Romanorum longe esse veriores, quam Graecorum. « Quoniam, inquit, Romani sicut non acuminata, ita nec imposturas habent. »

Denique, Nicolaus I. in epist. ad Michael, remittens Imperatorem ad epistolam Adriani : « Si tamen, inquit, non falsata more Graecorum, sed sicut a Sede Apostolica missa est, pene Ecclesiam Constantinopolitanam, haec tenus conservatur. » Nec sine causa hoc dixit : nam quia ipse allegat in epistola ad Photium ex epistola Adriani ad Thrasium, non habentur in illa ipsa epistola,

ut legitur in VII Synodo. Detraxerunt enim Graeci eum locum, quia contra honorem Tharasii faciebat. Si ergo corruperunt Graci III, IV, V, et VII Synodum; quid mirum si etiam VI corruperint? Praserim cum consit, paulo post VI Synodum conclusam, iterum ascendisse Constantinopolim multos Episcopos, et edidisse Trullanos canones, quorum Episcoporum non aliis scopis videatur fuisse, quam taxandi et reprehendendi Romanam Ecclesiam.

Terterio, quia non poterat Concilium damare Honorium tanquam haereticum, nisi pugnaret cum epistola S. Agathonis; imo etiam secum, et plane contradictriori assertaret. Nam Agatho Papa in epist. 1. ad Imp. quae lecta est in ipso Concilio, sess. 4. sic ait : « Hec est vere fidei regula, quam et in prosperis, et in adversis vivacter tenuit, atque defendit haec spiritualis mater vestri tranquillissimi imperii, Apostolica Christi Ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam a tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probabit, nec hereticis novitatisibus depravata succubuerit : sed, ut ab exordio fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi Principibus, illibata fine tenus permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem quam suorum discipulorum Principi in sacris Evangelii fatus est : Petre, Petre, inquiens, ecce Satanus expeditivus, ut cribraret sicut triticeum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Considerat itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvador omnium, cuius fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare cum fratres suos admisit, quod Apostolicos Pontifices mea exigitatis predecessores fecisse semper, cunctis est agendum. »

Ubi nota, Agathone non solum dicere, Fidem in Sede Petri non defecisse, nec posse deficere, et proinde non posse Pontificem ut Pontificem aliquid dicere Agatho : num postulabat, ut impudentissime menfiretur? Et numquid non erat impudentissimum mendacium, quod ait Agatho, omnes suos predecessores semper haereticis restitisse si Honorius illa ipsa haeresi, de qua tunc loquebatur, contaminatus fuerat? Nec satis est, ratiō errasse Romanam Ecclesiam, ut vere dici possit, nunquam errasse. Sed audiamus cetera : « Alioqui, inquit Nilus, si sis simpliciter, ac sine omni exceptione verum esset (nullum Romanorum Pontificum errasse) quonodo illud dictum constaret : Omnes declinaverunt, ac noxi facti sunt; non est qui bonum faciat, non est usque ad unum? »

Egregiam sane rationem, quasi David de Fide, et non de moribus loquatur. Non ait

Psalmus : Non est qui bene credit, sed : Non est qui faciat bonum. Nam multis offendimus omnes, ait Jacobus. Alioqui, si de Fide ageatur, oportet etiam Paulum, et Joannem, et omnes Apostolos errare potuisse, etiam post acceptum Spiritum sanctum.

Pergit Nilus, « Posset et illud hic recte dici, Agathonem de prateritis temporibus esse locutum, quod in illis Romana Ecclesia non erraverit, non de futuris, quod eam unquam errare sit impossibile. » At Honorius, bone Nile, in prateritis temporibus fuerat : praecessit enim multis annis Agathonem ; et deinde Agatho nonne de futuro ait, Fidem in sede Petri nunquam defecturam ?

Addit postremo Nilus : « Certe ante VI Synodus ea Agatho scriptis, nec ea tunc adhuc satis cognorat, de quibus VI egit Synodus. Non valde quoque mirum esset, si sancta illa Synodus ea perspexisset, que unus solus vir non satis cernere potuisset. » Hac ille.

At si ita est ; erravit igitur Agatho ex ignorancia ; et ergo tota Synodus act. 8 et 18. illam epistolam approbat, ut a S. Petro scriptam : Quid hoc est aliud, quam dicere : tantam Synodus aut errore approbase, aut ipsam secum aperte pugnasse ? Ut illud omittam, nulli omnino melius cognita fuisse Honorii dogmata, quam Agathoni ; cum illa ipsa causa ab Joanne IV, Theodooro, Martino, aliisque prædecessoribus Agathonis, et Honorii successoribus sepius examinata fuisset.

Quarto probatur ex epist. Nicolai ad Michael, ubi Nicolaus de Romanis Pontificibus ait : « Hos enim nec tenuis saltem rumor aspergit, aliquando cum prava sapientibus sapere, quanto minus concertare. » Hæc ille. At quomodo vero verum est, si in publico, celeberrimo, frequentissimo generali Concilio sepius acclamatum est, Honorio heretico anathema ?

Quinto probatur, quia vel necesse est dicere, Concilium hoc, ubi Honorius damnatus, depravatum fuisse ab aemulis, vel oportet asserere, hoc idem Concilium intolerabili errore, et impudentia laborasse : at hoc secundum ne hereticici quidem unquam dixerunt ; ergo dicendum est illud prius. Non potuisse autem Concilium sine intolerabili impudentia et errore damnare Honorium pro heretico, inde constat, quod non habuit Concilium ullum indicium heresies Honorii, nisi ex epistolis ejus ad Sergium, ubi Honorius prohibet, dici unam vel duas in Christo

operationes : at epistola illæ clarissime testatur, Honorium sensisse, et docuisse, duas esse in Christo operationes, et solum voluisse abstineri a nominibus illis *Unius*, vel, *Duarum*, ad scandalum tollendum, et contentionem sedandam. Non potest autem damnari pro heretico, qui rem ipsam confitetur, licet nomen justa de causa arbitretur tacendum, presertim ante definitionem Ecclesie. Alioqui B. Hieronymus posset jam damnari pro heretico, quia in epist. ad Damas. censuit, non esse dicendas in Deo tres hypostases, cujus contrarium postea non semel Ecclesia definivit.

Accedit postremo, quod in Concilio Romano frequentissimo, quod celebratum est a sancto Martino I, Papa et Martyre, ante Synodus, de hac ipsa causa Monothelitarum damnati sunt nominatim Sergius, Cyrus, Pyrrhus, et Paulus : Honorii autem nulla mentio facta est. Nec potest hoc tribui aceptioni personarum, cum essent illi Episcopi sanctissimi viri : et præcipue S. Martinus, qui Concilio præsidebat : multo minus tribui potest ignorantia aut obliuione. Quis enim melius novit res gestas Pontificum, quam eorum successores ? Si igitur Romana Synodus non damnavit Honorium, quæ habuit autographa epistolarum ejus, et testes vivos verborum et factorum ipsius ; quomodo credibile est, VI Synodus id facturam fuisse ex suis epistolis ?

Quod si aliquis adhuc non possit adduci, ut credit corruptam esse VI Synodus ; is accipiat alteram solutionem, que est Joannis a Turrecremata, lib. II de Eccles. cap. 93. qui doceat, Patres VI Synodi damnassæ quidem Honorium, sed ex falsa informatione, ac prœinde in eo iudicio errasse. Quamvis enim generale Concilium legitimum non possit errare, ut neque erravit hoc sextum, in dogmatibus Fidei definendis, tamen errare potest in questionibus de facto. Itaque tuto dicere possumus, hos Patres deceptos ex falsis rumoribus, et non intellectis Honori epistolis, immerito cum hereticis connumerasse Honorium.

Dices : ergone tu melius Honorii epistolas intelligis, quam intellexerint tot Patres ? Respondeo : non quidem a me, sed a Joanne IV, Martino I, Agathone, et Nicolao I, summis Pontificibus et a toto Concilio Romano sub Martino congregato, eas epistolas melius esse intellectas, quam a Gracie in Concilio sexto,

didit nomen Honorii. Deinde cum ait, hanc epistolam Agathonis scriptam esse ad Concilium sextum : non enim ad Concilium, sed ad Imperatorem scripta sunt ambæ Agathonis epistole.

Ad sextum dico : epistolam Leonis ab iisdem esse corruptam, a quibus corrupta est sexta Synodus : siquidem epistola illa pars quædam Concilii censetur et cum ipso Concilio circumfertur. Vel certe Leo securus est iudicium Legatorum Agathonis, ne disturbaret negotium jam confectum. Sed non tenemur nos magis unum Leonem sequi, quam tot alios summos Pontifices ; presertim in questione de facto, quæ ad Fidem non pertinet.

Ad septimum : objicio auctores auctoribus, plures paucioribus, et antiquiores recentioribus. Nam in primis S. Maximus, qui tempore Honorii vixit, in Dial. cont. Pyrrh. Theophanes Isaurus in hist. quam citat Onuphrius, et Emanuel Calceda in lib. quem scriptis pro Latinis contra Graecos, Honorium semper Catholicum fuisse testantur. Deinde Photius etiam Graecus, et Romane Ecclesie infestus in libel. de 7. Synodis ; ubi ad VI Synodus venit, dicit, damnatos fuisse Cyrus, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum ; at de Honorio nihil dicit tale. Similiter Zonaras in vita Constant. IV, referens nomina damnatorum in VI Synodo, Honorium omittit. Quod idem facit Paulus Diaconus in vita ejusdem Constant. IV. Denique historici Latini fere omnes, ut Beda, Anastasius Bibliothecarius, Blondus lib. IX Decad. I. Naucerus, Sabellius, Platina, et alii, Honorium Catholicum et sanctum Pontificem faciunt.

Addidi autem Bedam, etiam Canus notit : nihil enim dubito, quin idem senserit, etsi in ejus l. de sex. atq. irreverenter nomen Honorii inter eos, qui recensentur damnati in VI Synodo. Videtur enim aliquis sciolus addidisse nomen Honorii in libro Bedæ, eo quod in VI Synodo ubique inventatur cum nominibus Cyri, Sergii etc. Nam quod Beda Honorium pro viro sancto habuerit, etiam post ejus mortem, patet tum ex lib. II hist. Anglor. cap. 17, 18, 19, ubi sepius tanquam de optimo Pastore de Honorio loquitur : tum ex vita S. Bertolfi Abbatis, ubi nunc Beatus, nunc Sanctum Honorium vocat, et inter alia sic ait : « Erat, inquit, venerabilis præsus Honorius sagax animo, vigens consilio, doctrina clarus, dulcedine et humilitate

Ad quintum dico : Canum his errare in hoc argumento. Primum, cum ait, Agathonem anathema dixisse Honorio ; nusquam enim hoc in epistolis Agathonis inventur. Sed Canus deceptus videatur ex summa Conciliorum : nam auctor Summae Conciliorum contra fidem ipsarum epistolarum, que habentur integræ in Conciliorum tomo II, ad-

pollens», Et infra: «Præbuit optatum munus S. Papa patri memorato Bertolfo, privilegia scilicet sedis Apostolice, quatenus nullus Episcoporum in præfato cœnobio quolibet jure dominari conaretur.» Hæc Beda de Honorio; que certe non diceret, si eum pro damnato heretico habuisset, ut aduersarii volunt.

CAPUT XII.

De aliis septem Pontificibus.

Vigesimusquartus Romanus Pontifex inter eos, qui errasse dicuntur, est S. Martinus I, quem accusant Magdeburgenses Cent. VII, cap. 20. quod in epist. ad Amand, docuerit, non esse dandam veniam Presbyteris, vel Diaconis post ordinacionem suam peccantibus, que videtur esse species quedam Novationismi.

Respondeo: Martinus non loquitur de venia peccatorum, sed de restituione ad sacra ministeria. Vult enim Presbyteros, et Diaconos graviter peccantes deponi a gradu suo; ac si resipuerint, et veniam petierint, absolví quidem a peccatis, sed nunquam restituí in suos gradus, quod idem omnes Veteres docent.

Vigesimusquintus est Gregorius III, quem Magdeburgenses Centur. VIII, cap. 10. in vita ipsius accusant. Primo, quod in epist. ad Bonif. jussit iterum consecrari ordinatos alii, quam ab iis quos Romanus Pontifex miserat. Sed hoc est apartem mendacium. Gregorius enim solum jubet iterum consecrari ordinatos a non veris Episcopis.

Secundo, eundem accusant, quod in aliis epist. ad Bonif. permisit viro ducere aliquam uxorem, si propter morbum aliquem propria uxori debitus ei conjugale reddere non valeat: quod est expresse contra Evangelium; ut etiam annotavit Gratianus XXXII. quest. 7. can. Quod proposuisti. Ejusdem erroris accusatur a nonnullis Gregorius I, propter epistolam ejus ad Augustinum Angl. Episc., in qua similia verba reperiuntur.

Respondeo in primis: mirandum esse, cur hoc habeant Lutherini pro errore, cum id etiam Lutherus docuerit, teste Joanne Cochlae in septicipite, cap. de Matrim. Deinde

dico: Gregorium non loqui de quacumque imbecillitate, sed de impotentiæ perpetua et naturali, per quam est in apta ad conjugium mulier; talia enim conjugia si ex errore contracta sint, consentiar non esse conjugia et Ecclesiæ judicio solvuntur; ut habemus in decretal. tit. de frig. cap. ex litteris: ita responderet Glossa in 20. dist. can. de libellis.

Sed contra hoc est: quod Gregorius videatur judicare primum fuisse verum Matrimonium, et non tam solvendum quam ei secundum superaddendum; scribit enim non debere virum a priore uxore subsidium auferre, id est, debere eam adhuc ut uxorem aleare, et sustentare. Ideo posset etiam dici cum eadem Glossa in XXXII, quest. 7. can. Quod autem proposuisti, Pontificem dare consilium non præceptum, ut eum, qua videbatur fuisse uxor, adhuc sustentet, si providentia eius indigeat, cum nulla ipsius culpa acciderit, ut uxor illius esse non possit. Est autem notandum, hanc sententiam non esse Gregorii I, sed solum hujus Gregorii III. Nam epistola illa ad August. est una eadem cum ista ad Bonifac. quam certum est esse Gregorii III, unde non inventur inter opera B. Gregorii, sed solum in tomis Conciliorum. Ubi etiam Concilium Romanum de gradibus prohibitis circa Matrimonium, tribuitur Gregorio I et III, cum tamen revera non possit esse nisi Gregorii III., ut patet ex Imperatoribus, qui nominantur in principio et fine Concilii.

Vigesimosextrus est Nicolaus I, quem nonnulli reprehendunt, quod (ut refertur de consecr. dist. 4. can. a quodam Judas) docuerit, Baptismum in nomine Christi collatum sine expressione trium personarum esse ratum. Id enim est contrarium non solum Evangelicæ institutioni, sed etiam aliorum Pontificum decreti; nimis Pelagii et Zachariae, qui Baptismum improbat corum qui tantum sunt baptizati in nomine Christi, et non expresse in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut patet in eadem dist. 4. can. Multi, et can. in Synodo. Neque potest responderi: tempore Nicolai non fuisse adhuc definitum, an Baptismus esset irritus, si conferretur in nomine Christi. Nam id fuerat definitum in Concilio Anglicano, a summo Pontifice Zacharia, qui Nicolaum praecessit, confirmato, ut patet ex can. in Synodo, de consecrat. dist. 4.

Respondeo: Nicolaum non definiendo quæstiōnem de Fide, illud dixisse, sed solum

ut Doctorem particularem exposuisse obiter opinionem suam. Nam quod ille intendebat docere in illo canone, non erat de forma Baptismi, sed tantum de ministro, de quo interrogatus fuerat. Itaque posteaquam responderat et definierat, Baptismus esse ratum etiam a Judeo, vel Pagano detur, que erat præcipua questione, addidit obiter: Baptismum esse ratum, sive in nomine trium personarum, sive in nomine solius Christi detur. In quo securus est Ambrosii sententiam lib. I. de Spir. S. cap. 3. ut ipse ibidem dicit. Quæ sententia falsa quidem est meo iudicio; tamen non heretica. Nam non inventur illa certa definitio Ecclesie de hac re, et Patrum sententiae inveniuntur etiam varia.

Neque obstant canones illi Pelagii et Zachariae. Nam Pelagius non definit quidquam, sed solum ut Doctor in Epist. ad Gaudent. explicat opinionem suam. Zachariae autem canon mihi valde suspectus est. Nam in primis Gratianus citat epistolam Zachariae ad Bonifacium, cum hunc canone ponit: at non inventur in epistolis Zachariae ad Bonifacium que existant in tomis Conciliorum, aliqua talis sententia.

Deinde Concilii illius Anglicani non meminit Beda in historia gentis sue, ubi tamen aliorum Conciliorum Anglicanorum mentionem semper facit. Imo ipse Beda contra triam sententiam sequitur. Nam in cap. X. Act. approbat sententiam Ambrosii de Baptismo in nomine Christi: qui tamen nec potuit ignorare decretum Concilii Anglicani, si revera fuit, cuius meminit Zacharias cum ipse eodem tempore vixerit, et adhuc Zacharie supervixerit; nec ullo modo credibile sit, cum voluisse Concilio in sua patria celebratio, etada Apostolica confirmato, contradicere.

Admissa autem auctoritate Concilii, et Zachariae, responderetur dupliceiter. Primo cum Magistro in IV, dist. 3. in illo Concilio fuisse solum definitum, non esse ratum Baptismum sine invocatione trium divinarum personarum: non autem esse definitum, an illæ tres persone implicite an explicite nominari deberent; et prouide non pugnare istum canonom cum sententia Ambrosii et Nicolai, qui docuerunt, sufficiere implicitam nominationem trium personarum in uno Christi nomine. Ad quem modum etiam istum canonem Concilii intellexit B. Bernardus in epist. 340. et Hugo de S. Victore, et omnes doctores illius aitatis, qui, non obstante

Succedit Stephanus VI, qui magno odio in Formosum incensus, et vel nesciens, vel non credens, cum a Martino Papa fuisse absolutam a juramento, publice in Concilio Episcoporum decernit, Formosum nunquam fuisse legitimum Pontificem; et ideo irrita esse debere omnia ejus acta, et qui ab illo sacros ordines accepérant, cogit iterum ordinari, tanquam nihil ab illo accepissent. Dispicit hoc factum omnibus; et ideo Pontifices tres ordine successentes, Romanus I

Theodorus II, et praeципue Joannes IX, con-vocato atio Concilio Episcopali, judicaverunt, Formosum verum Pontificem fuisse, et Stephanus VI sententiam irritaverunt. Successit postea Sergius III, et in omnibus Stephanum VI imitatus est. Præcipua ergo quæstio fuit, an Formosus fuisset Papa legitimus, nec ne: in qualib[us] questionibus non negamus, posse errare Pontifices, et de facta errasse Stephanum et Sergium.

Sed Objicies: Stephanus et Sergius non solum judicarunt, Formosum non fuisse verum Pontificem, sed etiam ordines sacros, quos ille contulerat, non fuisse ratos; qui est error manifestus contra Fidem: nam eti Formosus non fuisset Papa, et semper man-sisset depositus et degradatus; tamen quia aliquando verus Episcopus fuerat, et erat quoad characterem et ordinis potestatem, quæ non potest ullo modo auferri; error in Fide est dicere: Ordines sacros ab illo collatos non fuisse veros ordines sacros.

Respondeo: Stephanum et Sergium non edidisse aliquod decretum, quo decernerent, ordinatos ab Episcopo degradatos, vel nominatum a Formoso tanquam degradato, esse iterum ordinandos: sed solum de facto jussisse iterum eos ordinari: quia jussio non ex ignorantia, aut heresi, sed ex odio in Formosum procedebat. Notat enim Sigelbertus in Chron. anni 903, Stephanum VI, reclamantibus pene omnibus, per vim exorditis a Formoso ordinatos.

Vigesimusnonus est Joaefnes XIII, sive, ut alii dicunt, XIV, quem Magdeburgenses Cent. X. cap. 6. col. 294, accusant horrendi erroris, et sacrilegii, quod contra Christi institutionem,, cœperit baptizare campanas, quod etiam frequenter ali haereticis nobis objicunt. Mirum vero est, cur non etiam dicant campanas a nobis antea catechizari, et instrui, ut possint Fidei Symbolum respon-sare.

Vel igitur rem ipsam, vel nomen Baptisi- mi campanarum reprehendunt. Si rem; aperte decipiunt vel mentiuntur: non enim campanas revera baptizant, sed solum be-nedicunt, et dedicantur divino cultui, eo modo, quo tempa, altaria, calices, et alia sacra vasa, ut patet ex Pontificale, ubi habe-tur benedictio campana, et nulla sit mentio usquam Baptismi, neque dicitur: « Ego te Baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritu sancti » sed solum funduntur preces ad Deum, ut in aliis benedictionibus. Si nomen

reprehendunt; sciant nomen Baptismi non a Pontificibus, sed a vulgo, et quidem meta-phorice accommodatum campanarum bene-dictioni, quia nimurum vident, campanas aqua benedicta aspergi, et eis nomina inter-dum imponi, ut distinguantur aliae ab aliis.

Trigesimus est Sylvester II, quem magnum, et necromanticum fuisse, et a diabolo disceptum in templo S. Crucis in Hierusalem, refert Martinus Polonus in Chron. et Magdeburgenses Cent. X. cap. 10, et Tilmannus lib. I. cap. 9 de Ecclesia. Constat autem Necromanticos, ut plurimum esse In-fideles, et Diabolum pro Deo colere.

Respondeo: sine dubio esse fabulas, que narrantur de magia, et morte Sylvestri II. Nam nec illus bona Fidei auctor vetustus id pro certo affirmat, et exstat hujus in Ecclesia Lateranensi sepulchrum hujus Pontificis, cum epitaphio positio a Sergio IV Papa, viro sancto, omnium Scriptorum consenso, qui tantum quinque annis fuit posterior Sylves-tro, in quo epitaphio laudatur Sylvester tanquam optimus Pontifex. Occasio fabulandi de magia hujus Sylvestri fuit, quia erat Syl-vester peritisimus Geometrie, de qua etiam libros scripsit: seculo autem illo, id est 900, quo nullum fuit indoctius, et infelixius, qui Mathematicæ, aut Philosophiae operari daret a vulgo Magus putabatur. Vide Onuphrium in annotatione ad Platini.

CAPUT XIII.

De Gregorio VII.

Trigesimusprimus, qui erroris arguitur ab adversariis, est Gregorius Papa ejus nominis septimus. Eum enim Magdeburgenses Cen-tur. XI. cap. 10, reprehendunt ut haereticum necromanticum, seditionis, simoniaeum, adulterum, ac pessimum, non solum omnium Pontificum, sed ferè omnium hominum. Et idecire eum non Gregorium, ut vocabatur in Pontificale, neque Hildebrandum, ut dicebatur ante Pontificaleum, sed, Hellebrand appellat, quod Germanice inferni titiōnem significat.

Eundem Gregorium Theodorus Bibliander in Chron. vult esse ipsum Gog principem Magog: et omnes alii hujus temporis haereticis nullum Pontificem magis detestantur,

quam istum, ac presertim Tilmannus lib. I. de Eccles. cap. 9. ubi apertissime mentitur, ea quæ narrantur mala de Gregorio VII, ha-beri in libris Monachorum, Papaque adulato-rum; cum tamen et ipse Tilmannus, et Centuriatores nullum proferant testem pre-ter unum, qui fuit hostis juratus Gregorii VII; omnia enim prodant unius Benonis. Pseu-docardinalis testimonio, qui illo tempore vi-xit, et vitam Gregorii VII scriptam reliquit.

Ego autem hujus Benonis librum legens, et impudentissimorum mendaciorum plenis-simum inveniens, alterum et duobus mihi per-suasi: aut revera nihil tale o tempore scripsiisse Benonem, sed aliquem Lutheranum esse hujus libri auctorem, qui eum sub Benonis titulo ediderit: aut certe Benonem il-lum non tam scripsisse vitam Gregorii Septimi, quam sub nomine Gregorii Septimi, voluisse depingere idem pessimi Pontificis, ad eum nudum, quo Xenophon scripsit vi-tam Cyri Regis Persarum, qui non tam nar-ravit quid Cyrus eggerit, quam quid agere debeat optimus Princeps.

Non esse autem ullam fidem habendam huic Benoni, perspicuum est ex eo, quod contra-rium scribunt omnes alii Auctores ipso qui illo tempore aliud de hac re ediderunt, quibus major fides habenda est, quam Benoni: tum quid isti multi sint, ille unus tantum; tum etiam quod Beno fuerit Cardinalis non a vero Papa Gregorio VII, creatus, ut men-titur Bibliander in Chron. tab. 43 qui Benonem Gregorii Cardinalem, et ipsi Gregorio intimum fuisse dicit: sed ab Antipapa Clemente III, quem Imperator in odium Gre-gorii constituerat, ut patet ex lib. Omphalii de Pontif. cum enim esset Cardinalis Antipa-pa, non poterat bene locuplere de vero Papa. Illi autem alii auctores neutri parti erant obstricti beneficio aliquo; et ideo rectius judicabant. Esse autem contraria, que scribunt ceteri, iis quæ Beno scribit, facile demonstrari potest.

Quatuor sunt ad quæ revocari possunt omnia, que scribit Beno. Primum est, Grego-gorium VII, per vim militarem, quam ipse sibi pecunia comparaverat, invassisse Pontificatū nullo Cardinalium subscrivente, et sine ullo Cleri, et populi consensu. At S. An-selmu Episcopus Lucensis, qui tunc vivebat, in epist. ad Guibert. qui in schismate fuit Antipapa dictus Clemens III, ita scribit: « Ut ergo, inquit, de B. Gregorio patre nos-tro dicam, quod de Cornelio scripsit B. Cy-

prianus: factus est Episcopus de Dei, et Christi ejus iudicio, de clericorum pene om-nium; et, ut verius dicam, omnino omnium testimonio, de plebis, que tunc aderat sul-fragio, de sacerdotum antiquorum, et hono-rum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri locus, id est, cum locus Petri, et gradus cathedrae sacer-dotalis vacaret etc. » Hanc epistolam refert Abbas Urspergensis in Chron. et subjungit, istum Anselcum fuisse virum doctissimum, et sanctissimum; adeo ut vivus et mortuus miraculis claruerit.

Exstat etiam apud Platini forma electio-nis hujus Pontificis in hec verba: « Nos sancti Romane Ecclesiæ Cardinales, Cle-rici, Acolyi, Subdiaconi, Presbyteri, pre-sentibus Episcopis, Abbatibus, multisque mem-briis Ecclesiæficii, tum laici ordinis, eligimus hodie, X. Kalen. Maii in basilica Sancti Pe-tri ad vincula, anno salutis 1073, in verum Christi vicarium Hildebrandum Archidiaconum, virum multæ doctrinæ, magnæ pietatis, prudentie, justitie, constantie, religio-nis, modestum, sobrium, continentem, etc. » qua forma divina providentia conservata vi-detur ad Benonis mendacia coarguenda, Idem autem scribunt omnes alii Auctores, quos infra citabimus.

Deinde scribit Beno, Henricum IV, insontem a Gregorio VII excommunicatum, quod imdudient asservare Magdeburgenses Cent. XI. cap. 6. col. 264. At Stephanus Episcopus Halberstadiensis, vir sanctus et doctus, illo ipso tempore scripsit hec verba in epist. ad Wahram Episc. teste Dode-chino in Addit. ad Marian. Scot. anno 1090. et Trithemio in Chron.: « Audi, inquit, ve-ra, non fucata, aut fortia, non facula: om-nis qui dignitates spirituales divendit, haereticus (simoniacus) est: Dominus autem Hen-ricus, quem Regem dicunt, episcopatus, et abbatis vendit. Etenim Constantiensem, Bambergensem, Moguntinensem, et plures alios, pro pecunia; Ratisponensem, Augus-tensem, et Strasburgensem, pro gladio; Abbatiam Fulensem, pro adulterio; Monasteriensem vero episcopatum, quod dicere et audire nefas est, pro sodomitica immunditia vendit. Quæ si impudenter negare volueris, teste eccl., teste terra, omnes etiam a furno redempti scioli concludent hoc: Do-minus Henricus haereticus est. Pro quibus nefandis malis ab Apostol. sede excommuni-catus, ne potestatem aliquam super nos,

quia Catholici sumus, poterit exercere.» Hæc ille.

Marianus Scotus, qui ipso tempore Henrici IV floruit, in Chron. anni 1075 : « Hæc, inquit, et similia nefanda, et inaudita Henrici Regis flagitia videntes, et audientes fieri Catholici viri per id temporis in Ecclesia constituti, cum Propheta Elia zelo Domini zelantes pro domo Israel, directis Romanum nuntiis ad Alexandrum Apostolicam sedis antistitem, hæc ei, et alia quamplurima, que in regno Teutonico, insaniensibus simoniaicis hereticis Rege Henrico auctore et patrolo dicta et gesta sunt, tam litteris, quam viva voce gemendo, ac dolente conquenti sunt. »

Item Dodechinus Mariani continuator, anno 1106 : « Henricum, inquit, hominem perversum, et justo iudicio ab Ecclesia ejectum constat manifeste, vendidit enim omnia spiritualia. » Idem vero auctor, an. 1090 et 1093, multa scelerata horrenda prorsus Henrici IV referit. S. quoque Anselmus Cantuariensis ejusdem temporis auctor in ep. ad Walram. quæ precedit librum de azymo, Henricum IV Neronis, Domitiani, et Diocletiani successorem vocat. Denique nou paucis Henrici scelerata referunt Lambertus Schaffnaburgensis, Abbas Urspergensis in Chron. Albertus Krantius lib. V Metrop. et lib. V Saxoniae, et Joannes Aventinus lib. V Annal. Bojorum; quibus auctoribus Magdeburgenses multum tribue solent. Quid, quod Calvinus ipse idem fatetur? sie enim scribit lib. IV Inst. cap. 41, §. 43 : « Imperator Henricus ejus nominis quartus, homo levis et temerarius, nullius consilii, magna audacia, et vita dissoluta, Episcopatus totius Germanie habebat in aula sua partim veniales, partim prædicti expositos. »

Tertio scribit Benno, Gregorium Papam hereticum Berengarianum fuisse, hoc est, non certo credidisse, in Eucharistia adesse verum Christi corpus : sed certe nihil minus de hoc Pontifice dici potest. Nam (ut omittam quod sanctus ab omnibus Scriptoribus appellatur, quod Leoni IX et Nicolai II, qui Berengarium damnaverunt, semper communivit, quod nullus probatus Auctor, ac ne Sigibertus quidem, qui parum ei favit, tale aliiquid asserere ausus est) hic ipse Gregorius in Concilio Turonensi tamquam Legatus summi Pontificis presidens eundem Berengarium confutavit. Sic enim Guifridus scribit lib. III de Euchar. : « Ipsa (Ecclesia)

per B. Leonem Papam haec Berengariana figura mox suo exortu damnavit. Deinde per hunc ipsum, qui nunc praest, B. Gregorium Papam tunc Archidiaconom ejusdem Romane sedis, in Concilio Turonensi convicit, ipsumque Berengarium, ut videbatur, correctum, ac proprie manus Sacramento satisfacientem, clementer suscepit. Reversumque aliquanto post ad vomitum suum, agente sancte recordationis Nicolao Papa in generali Concilio Roma iterum confutavit. »

Ac ne forte dicant : Gregorium, cum esset Archidiaconus, Catholicum fuisse : in Pontificatu vero hereticum factum ; legatur Thomas Waldensis tom. II de Sacram. c. 43 ubi recitat ad verbum sententiam Gregorii hujus Papæ septimi, quam in Romano Concilio contra Berengarium tulit anno Pontificatus 6 ex qua lucis claritas apparebit, mentitur esse Bennom.

Quarto scribit Benno, Gregorium virum deterrium fuisse, simoniaicum, magum, adulterum, homicidam, denique omnibus sceleribus coopertum : et historias quasdam narrat, quarum nulla extant vestigia in bonis Auctoribus ; et eas tamen pro oraculis vendunt Illyricus, et Tilmannus.

At contrarium scripserunt illo ipso tempore, et posterioribus saeculis omnes fere alii Auctores : ac, ut solum Germanos proferant, Tritheimus in Chron. scribit hoc modo de Conciliabulo Imperatoris : « Ad hoc, inquit, concilium malignantium Gulielmus Abbas Hirsangensis vocatus ire contempsit, quippe qui vicarium Christi sanctum et innocentem noverat. » Otto Frisingensis lib. VI hist. cap. 32. : Hildebrandus, inquit, semper in Ecclesiastico rigore constantissimus fuit. » Et cap. 34. : « Forma, inquit, gregis factus quod verbo docuit, exemplo demonstravit, ac fortis per omnia athleta murum se pro domo Domini ponere non timuit. » Et cap.

36. : « Ecclesia tanto pastore, qui inter omnes sacerdotes, et Romanos Pontifices præcipui zeli et auctoritatis fuit, orbata, dolorem non modicum habuit. » Krantius in Metrop. lib. V, cap. 20. : « Henricus IV, inquit, Ecclesiarum iure invasit, Episcopos pro suo arbitrio instituens, destituerisque, summum Pontificem Gregorium VII, virum sanctum insectatus est. »

Abbas Urspergensis, non videtur ausus fuisse, nimis aperte Gregorium VII laudare : tribus tamen in locis indicat sententiam

quam ad justitiam pertinebant, nihil timuerunt perficere. »

Marianus Scotus, Fuldensis Monachus, qui tempore Gregorii VII vixit, in Chron. anni 1073 : « Gregorius, inquit, querimonias, et clamoribus Catholicorum justis ad versus Henricum, et scelerum ejus immanitatem auditis, zelo Dei accensus, jam dictum Regem excommunicatum pronuntiavit, maxime propter simoniam : quod factum Catholicis vero ad verum viris bene placuit ; simoniacis vero ac fautoribus Regis nimis displicuit. »

Dodechinus Abbas continuator Mariani, anno 1083 : « Ipse, inquit, Urbanus venerabilis Papa Gregorii scripta et dicta contra schismatics habita confirmavit. Et anno 1090, beata memoria Papam Gregorium nominat.

Lambertus Schaffnaburgensis, qui codem tempore vixit, in historia rerum Germanicarum : « Hildebrandi, inquit, constantia, et invictus adversus avaritiam animus, omnia excludebat argumenta humanæ fallacie. » Item : « Signa, et prodigia, que per orationes Gregorii Papæ frequentissim fibant, et zelus ejus ferventissimus pro Deo et Ecclesiasticis legibus satis eum contra venenatas detractorum linguis communiebant. » Item ibidem refert obitum Gulielmi Episcopi Traiectensis, qui una cum Bennone Gregorium oppugnauerat : « Repente, inquit, gravissima aegritudine correplu, miserabilis ejulatu coram omnibus vociferabatur, justo Dei iudicio se et presentem vitam amississe et æternam, quod Regi ad omnia, que perperam intendisset, operam suam summo annisu præbueret, atque in spem gratiae ejus, Romano Pontifici sanctissimo, et Apostolicarum virtutum viro graves contumelias sciens et prudens innocentem irrogasset. » Denique ibidem : « Papa, inquit, ubi Missarum solemnia celebret, proferens manu corpus Dominum ad Regem, palam ait : Ego jam pridem a te, tuisque fautoribus insimul, sedem Apostolicam per simoniacam heresim occupasse, et aliis criminibus vitam maculasse. Quo igitur satisfactionis compendio, omnem omnibus scandali serupulum auferam, Deum precor, ut suo me hodie iudicio vel absolvat subjecti criminis suspicione, si innocens, vel subitanæ morte interimat, si reus : et mox partem Dominici corporis accepit, et comedit, qua liberrime assumpta, cum populus innocentias Pontificis congratulatus in landes